
spotřebitelský koš44
st

ra
n

a

10/2011čí
sl

o

Vývoj cen pohonných hmot

Všech 14 společností každý týden 

vykazuje průměrné ceny jednot-

livých pohonných hmot ze všech 

svých čerpadel v ČR platné v pon-

dělí příslušného týdne. Jedná se 

o spotřebitelské ceny (ceny pro 

konečného spotřebitele) a zahr-

nují tedy i spotřební daň a DPH. 

Daně obsažené v těchto cenách 

představují v současné době u ben-

zínů cca 45 % a u nafty cca 50 % 

z celkové ceny. 

Výpočet ceny

Přehled pohonných hmot, u kte-

rých se sledují spotřebitelské ce-

ny, je uveden v tabulce „Pohonné 

hmoty ve spotřebním koši“. Za jed-

notlivé pohonné hmoty se počítají 

průměrné týdenní i měsíční ceny. 

Průměrná cena za ČR za přísluš-

ný týden každé pohonné hmoty se 

vypočte jako vážený průměr z cen 

vykázaných distribučními společ-

nostmi, kde jsou jako váhy pou-

žita prodaná množství příslušné 

pohonné hmoty příslušnou spo-

lečností. Průměrná měsíční cena 

jednotlivých pohonných hmot se 

vypočte jako prostý aritmetický 

průměr z týdenních cen.

Ceny za paliva 

Jak se vyvíjely spotřebitelské ceny 

pohonných hmot v jednotlivých 

týdnech posledních čtyř let, je ná-

zorně vidět na grafech. Vyplývá 

z nich, že obě komodity – motoro-

vá nafta a benzín Natural 95 – mě-

ly s výjimkou roku 2008 ve všech 

letech podobný vývoj cen a v prů-

běhu každého roku měly rostoucí 

tendenci. Přitom se každým rokem 

jejich ceny zvýšily.

V roce 2009 a 2010 byly ceny 

pohonných hmot nejnižší na za-

čátku roku (v 1. a 2. týdnu). Nej-

vyšší ceny v roce 2009 měly po-

V ČSÚ jsou ceny pohonných hmot zjišťovány prostřednictvím týdenních výkazů od 

14 hlavních distributorů pohonných hmot v ČR. Vykazující distribuční společnosti 

pokrývají přibližně 60 % trhu s pohonnými hmotami.

Spotřebitelské ceny pohonných hmot jsou pravidelně uveřejňovány na 

internetových stránkách ČSÚ, průměrné ceny týdenního šetření každý 

pátek příslušného týdne a průměrné měsíční ceny 10. kalendářní den 

následujícího měsíce. Kromě toho jsou týdenní ceny pravidelně zasílány 

Generálnímu ředitelství pro energii Evropské komise.

Pohonné hmoty ve spotřebním koši

Stálá váha Název reprezentanta
Měrná 

jednotka

4,100022 Benzín automobilový Special 91 oktanů 1 l

26,380609 Benzín automobilový Natural 95 oktanů 1 l

0,488372 Benzín automobilový Super Plus 98 oktanů 1 l

4,796306 Motorová nafta 1 l

1,210132 Plyn LPG 1 l

Průměrné ceny (Kč/l)

Rok Motorová nafta Natural 95

2008 31,74 30,32

2009 26,10 27,15

2010 30,57 31,74

I.–IX. 2011 33,94 34,47

Zdroj: ČSÚ

Týdenní spotřebitelské ceny v letech 2008–2011 

Natural 95

Zdroj: ČSÚ

Týdenní spotřebitelské ceny v letech 2008–2011

Motorová nafta

Zdroj: ČSÚ



4510/2011

st
ra

n
a

čí
sl

o

spotřebitelský koš

15. | Jak se měnilo obyvatelstvo Prahy v posledních deseti letech

24. | Význam vzdělání pro uplatnění se na trhu práce

29. | Jak se změnilo využívání počítačů za poslední tři roky

4., 11., 18, 25. | Šetření průměrných cen vybraných výrobků – po-

honné hmoty a topné oleje (44.–47. týden)

4. | Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výsledků VŠPS (3. čtvrtletí 

2011)

7. | Zahraniční obchod (září 2011) | Stavebnictví (září 2011) | Průmysl 

(září 2011)

8. | Cestovní ruch (3. čtvrtletí 2011) | Maloobchod (září 2011) | Služby 

(3. čtvrtletí 2011)

9. | Indexy spotřebitelských cen – inflace (říjen 2011)

11. | Šetření průměrných cen vybraných výrobků – potravinářské vý-

robky (listopad 2011) | Vybrané ukazatele hospodářství (září, říjen 2011)

15. | Indexy cen vývozu a dovozu (září 2011) | Indexy cen výrobců (říjen 

2011) | Předběžný odhad čtvrtletního HDP (3. čtvrtletí 2011)

24. | Konjunkturální průzkum (za podniky průmyslové, stavební a další)

Tiskové konference ČSÚ

Rychlé informace

Meziměsíční změny spotřebitelských cen (v %)

Zdroj: ČSÚ

Očekávané události ČSÚ v listopadu 2011

Pavla Šedivá

oddělení statistiky  

spotřebitelských cen

honné hmoty na konci června (ve 

26. týdnu), zatímco v roce 2010 

ceny kulminovaly až na konci roku 

(v 51. týdnu). 

Tento trend s malými odchyl-

kami pokračoval i v roce 2011, 

kde se opět vyskytovaly nejniž-

ší ceny v lednu a únoru (Natu-

ral 95 v 6. týdnu a motorová nafta 

ve 3. týdnu). Zatím nejvyšší ce-

na 35,37 Kč/l byla letos do konce 

září zaznamenána u Naturalu 95 

v květnu (v 18. týdnu) a u moto-

rové nafty 34,88 Kč/l v červenci 

(ve 30. týdnu). 

V roce 2008 byl vývoj cen Na-

turalu 95 i motorové nafty překot-

ný a od následujících let odlišný 

jak výší cen v první polovině roku, 

tak jejím dalším průběhem. Ceny 

Naturalu 95 v roce 2008 kopíro-

valy vývoj cen z roku 2010 až do 

září (do 38. týdne), kdy ceny ro-

ku 2008 prudce klesaly, až se při-

blížily úrovni nejnižších cen ze 

začátku roku 2009 (ve 2. týdnu 

22,36 Kč/l). Ceny motorové nafty 

se v roce 2008 držely pod úrovní 

cen z letošního roku a od května 

(od 22. týdne) do konce červen-

ce (do 30. týdne) vystoupaly na 

vůbec nejvyšší cenové hodnoty 

během uvedených čtyř let. Maxi-

mální cena motorové nafty v tom-

to období dosáhla v roce 2008 (ve 

22. týdnu) 35,35 Kč/l. A následně 

(od 30. týdne) až do konce ro-

ku 2008 ceny prudce klesaly, až 

se podobně jako u benzinu Na-

tural 95 přiblížily úrovni nejniž-

ších cen ze začátku roku 2009 (ve 

2. týdnu 24,05 Kč/l). 


